

INTER HOLDING FINANCEIRA S.A.

CNPJ: 39.903.325/0001-10

Relatório da Administração



A companhia Inter Holding Financeira S.A. (Inter Holding), fundada em outubro de 2020, é uma companhia que tem como objetivo exclusivo a participação societária em instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

A Inter Holding possui como única controladora o Banco Inter S.A. (Banco Inter ou Inter), banco múltiplo privado que opera através de uma plataforma digital, incluindo serviços financeiros e não financeiros. A Inter Holding Financeira S.A., vem por meio desta apresentar a seus acionistas, em conformidade com as disposições legais e estatutárias, as informações financeiras consolidadas no exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Inter
Somos uma plataforma digital com o propósito de simplificar a vida de nossos clientes. Iniciamos a nossa jornada em 1994 como um dos principais agentes da modernização da indústria bancária brasileira, oferecendo uma proposta de valor disruptiva, com um novo conceito de banco. Hoje, ofertamos um portfólio extenso de serviços e produtos financeiros e não financeiros através do nosso Super App. Os mais de 27 anos de nossa experiência na indústria bancária brasileira proporcionaram credibilidade para prover serviços e produtos que entendemos ser de qualidade em um mercado fortemente regulado. A essência fintech, em paralelo, proporcionou a nosso ver ao Inter um modelo de negócio moderno, ágil, escalável e digital, atendendo da melhor forma as demandas dos clientes e estratégias de crescimento.

Portanto, desde a digitalização do nosso modelo de negócios em 2015, fomos capazes de diversificar nossas receitas, ampliando a relevância das receitas de serviços. Adicionalmente, a estrutura de um banco de varejo digital contribui para uma composição de funding de baixo custo de captação, mais resiliente e pulverizado entre nossos correntistas.

Os produtos que hoje compõem o ecossistema Inter conversam entre si e são completamente interligados, oferecendo aos clientes opções como: conta corrente, empréstimos e financiamentos, investimentos, consórcios, câmbio, seguros, além da possibilidade de comprar produtos nas principais lojas de varejo do país, através do nosso Super App, com oopping digital, tudo em um só aplicativo, de forma simples e rápida.

Nossa plataforma digital possibilita um acelerado crescimento na base de clientes, evoluindo de 8,5 milhões em 31 de dezembro de 2020, para 16 milhões na data base atual, que equivale a 93% de crescimento entre os períodos.

Destaque Operacionais
Conta Digital

No período encerrado em 31 de dezembro de 2021, superamos a marca de 16 milhões de clientes, adicionando cerca de 8 milhões de novos clientes em um ano. Em dezembro nosso NPS atingiu 83 pontos, na zona de excelência e mais de 1,5 bilhão de logs em nosso aplicativo foram realizados ao longo de 2021.

Carteira de Crédito

O saldo das operações de crédito chegou a R\$17,3 bilhões, variação positiva de 96,6% em relação a 31 de dezembro de 2020. A carteira de crédito com garantia imobiliária superou R\$5,0 bilhões, crescimento de 46,2% comparado a dezembro de 2020, quando seu saldo era de R\$3,5 bilhões. Já a carteira de crédito pessoa física, que inclui as carteiras de crédito consignado e cartão de crédito, chegou ao montante de R\$10,4 bilhões, apontando um crescimento de 135,4% na comparação com 31 de dezembro de 2020, quando totalizava R\$4,4 bilhões.

Captação

A captação total somou R\$18,2 bilhões, 46,7% superior ao montante de R\$12,4 bilhões registrados em 31 de dezembro de 2020. Os depósitos à vista totalizaram R\$9,9 bilhões, crescimento de 48,2% comparado ao valor apresentado ao final do ano de 2020, no valor de R\$6,7 bilhões.

Destaque Econômico-Financeiros

Resultado Líquido

Apresentamos resultado líquido do exercício findo de 31 de dezembro de 2021 consolidado de R\$47,8 milhões, que representa um aumento de R\$42,2 milhões quando comparado ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020. A diferença do resultado líquido entre os períodos pode ser expressa pelo aumento nas receitas de operação de crédito e, ainda, pelo aumento expressivo de transações realizadas em nosso Marketplace.

Resultado Bruto da Intermediação Financeira

O Resultado Bruto da Intermediação Financeira atingiu R\$1.657,4 milhões, registrando um aumento de R\$902,7 milhões em relação ao montante registrado no mesmo período de 2020. Como destaque positivo, podemos evidenciar os resultados com operações de crédito, os quais atingiram o valor de R\$1.443,7 milhões, com um crescimento de 69,0% comparado ao exercício de 2020.

Despesas Administrativas

As despesas administrativas e de pessoal incorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 somaram R\$1.456,3 milhões, um acréscimo de R\$648,9 milhões em relação ao mesmo período de 2020, crescimento explicado pelo volume crescente de operações, ampliação dos serviços e produtos oferecidos além do crescimento exponencial da base de clientes.

Destaque Patrimoniais

Ativo Total

Os ativos totais somaram R\$36,5 bilhões ao fim do exercício em 31 de dezembro de 2021, representando de 84,2% em comparação a dezembro de 2020. Destaque para a Carteira de Crédito líquida de provisões, que somou R\$16.770,7 milhões em 31 de dezembro de 2021, um aumento de R\$8,2 bilhões no período.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido somou R\$8,6 bilhões, apresentando um acréscimo de 155,2% quando comparado a 31 de dezembro de 2020. O aumento se deve, principalmente, ao ingresso de recursos via *follow-on*, ocorrido no mês de junho de 2021, quando foram captados R\$5,5 bilhões.

O Inter encerrou em 31 de dezembro de 2021 com um índice de Basileia de 44,3% mantendo forte estrutura de capital para manutenção das taxas de seu crescimento.

Ratings

A classificação de *Investment Grade* atribuída pelas agências especializadas Fitch Ratings e Standard & Poor's, conotadas em escala nacional de longo prazo "A-(br)" e "brAA", respectivamente, comprova a adequada posição de liquidez e o confortável nível de capitalização do Inter. Resultados, ainda, a modificação da classificação atribuída pela agência Standard & Poor's, a partir de julho, a qual elevou a nota em escala do Inter para "brAA+", e a alteração da perspectiva do rating pela agência Fitch Ratings, de negativa para positiva. As agências destacam a melhoria da qualidade de crédito, a mitigação de riscos de descausamento de prazos, os importantes avanços na venda cruzada de produtos e na autonomia de captação de recursos, refletindo os benefícios do crescimento exponencial da base de clientes nos últimos anos.

Carteira de Títulos e Valores Mobiliários - Circular N° 3.068/2001 - Bacen

Em atendimento ao disposto no Artigo 8° da Circular Bacen N° 3.068/2001, o Inter declara ter a intenção e a capacidade de manter R\$831,6 milhões, na categoria de "Títulos mantidos até o vencimento".

Declaração da Diretoria

A Diretoria do Inter declara que discutiu, reviu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes, assim como reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Relacionamento com os Auditores Independentes

Em atendimento à Instrução CVM n° 381, o Inter informa que os outros serviços contratados além dos serviços de auditoria de suas informações/demonstrações financeiras não interferem na política adotada em relação aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com os critérios internacionalmente aceitos, quando o auditor não deve auditar o seu próprio trabalho nem exercer funções gerenciais no seu cliente ou promover os interesses deste.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos acionistas, clientes e parceiros pela confiança em nós depositada, e a cada um dos colaboradores que constroem diariamente a nossa história.
Belo Horizonte, 15 de abril de 2022.
A Administração

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Ativo				
Disponibilidades	5	138	- 464.853	487.461
Instrumentos financeiros		1.506	- 34.630.772	18.692.316
Aplicativos financeiros de liquidez	6	-	- 1.765.242	2.192.537
Títulos e valores mobiliários	7	12	- 12.759.290	5.813.381
Instrumentos financeiros derivativos	8	-	- 86.948	27.513
Relações interfinanceiras	9	-	- 2.720.395	1.709.729
Relações interdependências			- 1.279	22
Carteira de crédito	10	-	- 16.770.095	8.600.094
Outros créditos com características de concessão de crédito			- 11.135.329	6.235.376
Outros créditos para perdas esperadas associadas ao risco de crédito			- 6.164.898	2.570.503
Outros ativos financeiros	11	1.494	- (529.532)	(205.785)
Créditos tributários	12	-	- 526.923	349.040
Investimentos em participações em controladas	14	2.668.828	1.167.224	77.901
Investimentos em participações em coligadas			- 2.668.828	1.167.224
Outros investimentos			-	- 76.750
Imobilizado			-	- 1.151
Imobilizado em uso			-	- 36.150
(Depreciação acumulada)			-	- 29.899
Intangível	15	-	- (20.208)	(14.636)
Ativos intangíveis			-	- 421.156
(Amortização acumulada)			-	- 530.722
Outros ativos	13	58	- (109.566)	(50.784)
Total do ativo		2.670.530	1.167.224	36.468.632

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Passivo				
Passivos financeiros	14.406	-	- 27.896.850	- 16.424.471
Depósitos	16a	-	- 18.213.034	- 12.417.728
Depósitos à vista			- 9.932.821	- 6.703.356
Depósitos poupança			- 1.230.039	- 887.666
Depósitos a prazo			- 6.922.404	- 4.826.706
Depósitos interfinanceiros			- 128.125	-
Captações no mercado aberto			- 1.317.844	- 97.606
Recursos de ações e emissão de títulos	16b	-	- 3.572.093	- 1.729.436
Provisões	9	-	- 3.876.964	- 1.610.106
Relações interdependências			- 18.528	- 22.965
Obrigações por empréstimos e repasses do país	14.388	-	- 25.071	- 27.405
Instrumentos financeiros derivativos	8	-	- 66.549	- 56.577
Outros passivos financeiros	17	18	- 806.767	- 462.468
Provisões	21	-	- 21.682	- 20.613
Total do passivo	20	14.406	- 27.918.532	- 16.445.084
Patrimônio líquido	21	2.656.124	1.167.224	8.550.100
Capital social			209.476	209.476
Reserva de capital			2.529.808	967.570
Reservas de lucros			(10.506)	4.872
Outros resultados abrangentes			(72.284)	14.269
Ações em tesouraria			(370)	(28.963)
Participações de acionistas não controladores			-	- 5.893.976
Total do passivo e patrimônio líquido		2.670.530	1.167.224	36.468.632

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receitas				
Intermediação financeira	1	10	-	-
Prestação de serviços			-	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa			-	-
Outras receitas/despesas operacionais	(14.104)	(14.104)	-	-
Despesas da intermediação financeira	(159)	(159)	-	-
Materiais e serviços adquiridos de terceiros	(317)	(322)	-	-
Materiais, energias e outros	(317)	(322)	-	-
Serviços de terceiros			-	-
Valor adicionado bruto (1-2-3)	(14.579)	(14,575)	-	-
Retenções			-	-
Depreciações e amortizações			-	-
Valor adicionado líquido produzido pela entidade (4+5)	(14,579)	(14,575)	-	-
Valor adicionado recebido em transferência			-	-
Resultado de equivalência patrimonial	3,165	10,796	4,871	8,764
Valor adicionado a distribuir (6+7)	(11,414)	(3,779)	353,412	574,946
Distribuição do valor adicionado	(11,414)	(3,779)	353,412	574,946
Pessoal e encargos			-	-
Remuneração direta			-	-
Benefícios			-	-
FGTS			-	-
Impostos, contribuições e taxas	1,758	2,292	96,053	117,944
Federais	1,758	2,292	81,284	92,701
Municipais	-	-	14,769	25,243
Aluguéis	-	-	17,251	28,621
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-
Resultado retido no semestre/exercício	(13,172)	(6,071)	4,871	21,912
Participação não controladores			-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receitas				
Intermediação financeira	1	10	-	-
Prestação de serviços			-	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa			-	-
Outras receitas/despesas operacionais	(14,104)	(14,104)	-	-
Despesas da intermediação financeira	(159)	(159)	-	-
Materiais e serviços adquiridos de terceiros	(317)	(322)	-	-
Materiais, energias e outros	(317)	(322)	-	-
Serviços de terceiros			-	-
Valor adicionado bruto (1-2-3)	(14,579)	(14,575)	-	-
Retenções			-	-
Depreciações e amortizações			-	-
Valor adicionado líquido produzido pela entidade (4+5)	(14,579)	(14,575)	-	-
Valor adicionado recebido em transferência			-	-
Resultado de equivalência patrimonial	3,165	10,796	4,871	8,764
Valor adicionado a distribuir (6+7)	(11,414)	(3,779)	353,412	574,946
Distribuição do valor adicionado	(11,414)	(3,779)	353,412	574,946
Pessoal e encargos			-	-
Remuneração direta			-	-
Benefícios			-	-
FGTS			-	-
Impostos, contribuições e taxas	1,758	2,292	96,053	117,944
Federais	1,758	2,292	81,284	92,701
Municipais	-	-	14,769	25,243
Aluguéis	-	-	17,251	28,621
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-
Resultado retido no semestre/exercício	(13,172)	(6,071)	4,871	21,912
Participação não controladores			-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

3 Principais políticas contábeis

a. Base de consolidação

A tabela a seguir apresenta as entidades controladas/fundos incluídas nas demonstrações financeiras no período consolidadas:

Controladas	Participação no capital	
	31/12/2021	31/12/2020
Banco Inter S.A.	31,4%	35,4%
Controladas indiretas		
BMA Inter Fundo de Investimento em Direitos Creditórios		
Multisistertar	28,3%	28,7%
Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda.	18,8%	21,2%
Acerto Cobrança e Informações	18,8%	-
Inter Asset Holding S.A.	22,0%	24,8%
Inter Títulos Imobiliários Fundo de Investimento		
Imobiliário	30,7%	34,2%
Inter Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.	30,9%	34,8%
Inter Marketplace Ltda.	31,4%	5,4%
IM Designs Desenvolvimento de Software Ltda.	15,7%	-
TBI Fundo De Investimento Renda Fixa Crédito Privado	31,4%	5,4%
TBI FIM Crédito Privado	31,4%	-
Inter Café LTDA	31,4%	-
Inter Food S.A.	22,0%	-
Inter Asset Gestão de Recursos LTDA	22,0%	-
Inter Boutiques Ltda	31,4%	-

(i) Controladas

O Inter controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o Inter obtiver o controle e até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, quando requeridas, as demonstrações financeiras individuais das controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

(ii) Investimentos em entidades controladas pelo método de equivalência patrimonial

Os investimentos do Grupo em entidades controladas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em coligadas.

As coligadas são aquelas entidades nas quais o Inter, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controle ou controle conjunto, sobre as políticas financeiras e operacionais. Para ser classificada como uma entidade controlada em conjunto, deve existir um acordo contratual que permite ao Inter controle compartilhado da entidade e dá ao Inter direito aos ativos líquidos da entidade controlada em conjunto, e não direito aos seus ativos e passivos específicos.

Tais investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras incluem a participação do Inter no lucro ou prejuízo líquido do exercício e outros resultados abrangentes da investida até a data em que a influência significativa ou controle conjunto deixa de existir. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, investimentos em controladas também são contabilizados com o uso desse método.

(iii) Combinações de negócios

Combinações de negócio são registradas utilizando o método de transferência ou do conjunto de atividades e ativos adquiridos que define uma entidade e o controle é transferido para o Inter. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Inter avalia se o conjunto de ativos e atividades adquiridos inclui, no mínimo, um *input* e um processo substantivo que juntos contribuam, significativamente, para a capacidade de gerar *output*.

O Inter tem a opção de aplicar um "teste de concentração" que permite uma avaliação simplificada se um conjunto de atividades e ativos adquiridos não é um negócio. O teste de concentração opcional é atendido se substancialmente, todo o valor justo das atividades e operações, Para ser classificada como uma entidade identificável ou grupo de ativos identificáveis similares.

A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ativo que surja na transação é avaliado quanto à perda ou redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no período. Os custos da recuperação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou outros ativos no mercado digital.

A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relatórios preexistentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício.

INTER HOLDING FINANCEIRA S.A.

CNPJ: 39.903.325/0001-10

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

passivo financeiro decorrente da obrigação assumida, e as receitas e despesas decorrentes dessas operações apropriadas no resultado pelo prazo remanescente das operações.

As operações com transferência substancial dos riscos e benefícios devem ser baixadas do ativo e o ganho reconhecido no resultado do período.

j. Outros ativos
Compostos, basicamente, por bens não de uso próprio e despesas antecipadas. Os bens não de uso próprio correspondentes a imóveis disponíveis para venda são classificados como bens recebidos em dáção em pagamento e registrados pelo valor contábil do empréstimo ou financiamento, ou pelo valor de avaliação do imóvel, dos dois, o menor.

As despesas antecipadas são correspondentes a aplicações de recursos cujos benefícios decorrentes ocorrerão em exercícios futuros. A apropriação ao resultado das parcelas de despesas antecipadas é realizada de acordo com o regime de competência.

k. Investimentos
Quando há controle ou influência significativa na administração, os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Na inexistência de controle ou influência significativa, os investimentos são registrados a custo de aquisição. É reconhecida uma provisão para perda por *impairment* no resultado do período, quando o valor contábil de um investimento, incluindo ágio, exceder seu valor recuperável.

l. Imobilizado
Corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram os riscos, os benefícios e o controle dos bens para a entidade.

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*), quando aplicáveis. As depreciações são calculadas pelo método linear, observando-se as seguintes taxas anuais: móveis e equipamentos de uso e sistema de comunicação, 10%, e sistema de processamento de dados, 20%.

m. Intangível
Os ativos intangíveis correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à atuação em atividade ou exercidos com essa finalidade. É composto, principalmente, por: (i) Direitos de uso, amortizados de acordo com os prazos dos contratos ou na medida que os benefícios econômicos fluem para a empresa; e (ii) Softwares e intangíveis gerados internamente amortizados em até dez anos.

Os ativos intangíveis de vida útil definida são amortizados de forma linear pelo prazo de sua vida útil estimada. O Inter não possui ativos intangíveis de vida útil indefinida em 31 de dezembro de 2021.

n. Redução do valor recuperável de ativos – Impairment
Os ativos financeiros e não financeiros são avaliados para verificar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido uma perda no seu valor contábil.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros perdessem valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, indicações de processo de falência ou mesmo um declínio significativo ou prolongado do valor do ativo.

Uma perda por redução ao valor recuperável (*impairment*) de um ativo financeiro ou não financeiro é reconhecida no resultado do exercício se o valor contábil do ativo ou da unidade geradora de caixa exceder o seu valor recuperável.

O Inter avalia se há indicativo de desvalorização de um ativo e, se houver evidência de perda, o valor recuperável do ativo é estimado e comparado com o valor contábil. O valor recuperável refere-se ao maior entre o valor justo menos custos de venda e o seu valor em uso.

o. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes
O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos e dos passivos contingentes e obrigações legais são efetuados de acordo com a Resolução CMN nº 3.823/2009, conforme critérios, a saber:

• **Ativos contingentes:** não são reconhecidos, exceto quando da existência de evidências suficientes que evidenciem elevado grau de confiabilidade de realização, usualmente representado pelo trânsito em julgado da ação e pela confirmação da capacidade de sua recuperação por recebimento ou compensação com outro exigível.

• **Passivos contingentes (quando aplicável):** decorrem, basicamente, de processos judiciais e administrativos, inerentes ao curso normal dos negócios, movidos por terceiros, ex-funcionários e órgãos públicos, em ações civis, trabalhistas, de natureza fiscal e outros riscos. Essas contingências são avaliadas por assessores legais e levam em consideração a probabilidade de que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigações e de que o montante das obrigações possa ser estimado com suficiente segurança.

As provisões e/ou passivos contingentes são classificadas como: (a) provisões, para as quais são constituídas reservas específicas; (b) provisões, quando os fatos e circunstâncias que originaram a obrigação não requerem provisão e divulgação. Os valores das contingências são quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza inerente ao prazo e ao valor.

Com relação às bases de mensuração das provisões, a entidade observa, segundo o CPC 25, a melhor estimativa do desembolso exigido para liquidar a obrigação presente na data do balanço, considerando os riscos e incertezas envolvidos. Quando relevante, o efeito financeiro produzido pelo desconto a valor presente dos fluxos de caixa futuros necessários para liquidar a obrigação; e os eventos futuros que possam alterar a quantia necessária para liquidar a obrigação.

A provisão para riscos civis, fiscais e trabalhistas é registrada nas demonstrações financeiras baseada na opinião de assessores jurídicos e for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, sendo quantificados quando da citação/notificação judicial e revisados mensalmente.

Para processos relativos a causas consideradas semelhantes e usuais, cujo valor não seja considerado relevante, é utilizado o método massificado, que considera parâmetro estatístico. Os provisionamentos civis são realizados com base no ticket médio histórico das condenações dos últimos 24 meses; e os provisionamentos trabalhistas são realizados com base no ticket médio histórico das condenações nos últimos 36 meses.

Consideramos como base de cálculo as ações julgadas e o valor histórico das condenações. Assim, projetos ou tickets não necessários para todas as ações em trâmite em que exista a possibilidade de saída de recursos, presumindo-se uma estimativa confiável.

Obrigações legais, fiscais e previdenciárias decorrem de obrigações tributárias previstas na legislação, que, independentemente da probabilidade de sucesso de processos judiciais, têm os seus montantes reconhecidos, quando aplicável, integralmente nas demonstrações financeiras.

Ar. Provisões para Imposto de Renda, Contribuição Social, PIS/PASEP, COFINS, constituídas às alíquotas a seguir discriminadas, consideram as bases de cálculo previstas na legislação vigente para cada tributo:

	Alíquotas até 30/06/2021	Alíquotas a partir de 01/07/2021
Tributos sobre o lucro		
Imposto de Renda	15%	15%
Adicional de Imposto de Renda	10%	10%
Contribuição Social sobre o Lucro	20%	25%
Outros impostos		
PIS/PASEP	0,65%	0,65%
COFINS	4%	4%
ISS	Até 5%	Até 5%

Os ativos fiscais diferidos (créditos tributários) e os passivos fiscais diferidos são constituídos pela aplicação das alíquotas vigentes dos tributos sobre suas respectivas bases. Para constituição, manutenção e baixa dos créditos tributários sobre as diferenças temporárias serão realizados quando da utilização e/ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. Os créditos tributários sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social serão realizados de acordo com a geração de lucros tributáveis, observado o limite de 30% do lucro real do período-base.

A Medida Provisória nº 1.034, com vigência a partir de 01 de março de 2021, majorou a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) para bancos em 5% (cinco por cento), sendo de 2,5% até o dia 31 de dezembro de 2021. Referida majoração acarretou ajuste para os saldos de ativos e passivos diferidos de CSLL utilizados sob novas regras produzindo efeitos a partir de 01 de julho de 2021, respeitado o princípio da nonventa constitucional.

p. Despesas de imposto de renda e contribuição social correntes
A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do

	31/12/2021									
	Distribuição títulos e valores mobiliários		Corretagem de Seguros	Marketplace	Gestão de ativos	Prestação de serviço	Outros segmentos	Combinado	Ajustes e eliminações	Consolidado
Operações de crédito	1.410.250	-	-	-	-	-	40.802	1.451.052	(7.163)	1.443.889
Rendas de operações de câmbio	5.153	-	-	-	-	-	-	5.153	-	5.153
Resultado com aplicações interfinanceiras de liquidez	46.633	875	-	-	-	-	-	47.508	-	47.508
Resultado com títulos e valores mobiliários	766.196	13.072	5.427	371	140	75	17.952	803.233	(54.620)	748.613
Instrumentos financeiros derivativos	(56.006)	-	-	-	-	-	7.676	(48.330)	-	(48.330)
Receitas da intermediação financeira	2.172.226	13.947	5.427	371	140	75	66.430	2.258.616	(61.783)	2.196.833
Operações de captação no mercado	(538.301)	(849)	-	-	-	-	-	(539.150)	1.506	(537.644)
Operações empréstimos e repasses	(1.612)	(7.163)	-	-	-	-	(159)	(8.934)	7.322	(1.612)
Operações com derivativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa da intermediação financeira	(539.913)	(8.012)	-	-	-	-	(659)	(548.084)	8.828	(539.256)
Resultado bruto da intermediação financeira	1.632.313	5.935	5.427	371	140	75	11.271	1.710.532	(52.955)	1.657.577
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(509.948)	-	-	-	-	-	-	(441)	(510.389)	(510.389)
Resultado de provisões para perda	(509.948)	-	-	-	-	-	(441)	(510.389)	-	(510.389)
Rendas de prestação de serviços	431.892	49.591	51.986	236.684	14.460	9.489	-	794.102	-	794.102
Despesas de pessoal	(405.312)	(7.983)	(6.615)	(9.811)	(2.334)	(11.281)	-	(443.336)	-	(443.336)
Outras despesas administrativas	(955.279)	(24.649)	(1.162)	(13.820)	(944)	(7.307)	-	(1.012.944)	-	(1.012.944)
Despesas tributárias	(19.053)	(5.576)	(5.194)	(14.549)	(1.173)	(1.411)	-	(836)	(147.792)	(147.792)
Resultado de participações em controladas	180.174	-	-	279	-	-	-	10.796	191.249	(191.249)
Outras receitas operacionais	139.423	21.957	31.432	367	1	4.738	44	197.962	-	197.962
Outras despesas operacionais	(432.913)	(4.763)	(3.24)	(53.941)	88	(247)	(14.276)	(506.376)	-	(506.376)
Outras receitas (despesas) operacionais	(1.169.832)	28.577	70.123	145.209	10.098	(6.019)	(14.055)	(935.899)	(191.249)	(1.127.148)
Resultado operacional	(47.467)	34.512	75.500	145.580	10.238	(5.944)	51.775	264.244	(244.204)	40.470
Outras receitas	44.545	-	-	-	-	-	25	44.570	-	44.570
Outras despesas	(105.893)	-	-	(1.060)	(1.824)	(6)	-	(108.783)	-	(108.783)
Outras receitas e despesas	(61.348)	-	-	(1.060)	(1.824)	(6)	25	(64.213)	-	(64.213)
Resultado antes da tributação sobre o lucro	(108.815)	34.512	75.500	144.520	8.414	(5.950)	51.800	200.031	(244.204)	(44.173)
Provisão para imposto de renda	-	(7.674)	(7.928)	(19.086)	(1.151)	(196)	-	(1.067)	(37.102)	(37.102)
Provisão para contribuição social	-	(4.698)	(2.863)	(6.884)	(430)	(75)	(389)	(15.339)	-	(15.339)
Ativo fiscal diferido	143.440	(918)	-	-	-	-	2.071	144.593	-	144.593
Resultado do período	143.440	(13.290)	(10.791)	(25.970)	(1.581)	1.800	(1.456)	92.152	-	92.152
Total dos ativos	36.433.640	368.212	124.671	231.051	7.148	25.007	3.568.790	39.152.536	(2.683.904)	36.468.632
Total dos passivos	27.945.001	317.647	69.890	90.756	3.098	2.388	16.266	27.933.608	(15.076)	27.918.532
Total do patrimônio líquido	8.488.639	50.565	54.781	140.295	4.050	22.619	3.552.524	11.218.928	(2.668.828)	8.550.100

	31/12/2020									
	Distribuição títulos e valores mobiliários		Corretagem de Seguros	Marketplace	Gestão de ativos	Outros segmentos	Combinado	Ajustes e eliminações	Consolidado	
Operações de crédito	846.953	-	-	-	-	7.253	854.206	(138)	854.068	
Rendas de operações de câmbio	6.552	-	-	-	-	-	6.552	-	6.552	
Resultado com aplicações interfinanceiras de liquidez	94.412	1	546	-	-	194	95.153	(681)	94.472	
Instrumentos financeiros derivativos	37.398	1.044	-	82	40	(2.613)	(5.191)	(881)	3.970	
Receitas da intermediação financeira	930.897	1.045	546	82	40	4.834	937.443	(1.700)	935.743	
Operações de captação no mercado	(180.172)	-	-	-	-	-	(180.172)	681	(179.491)	
Operações empréstimos e repasses	(1.544)	(138)	-	-	-	-	(1.683)	138	(1.545)	
Operações com derivativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesa da intermediação financeira	(181.717)	(138)	-	-	-	-	(181.855)	819	(181.036)	
Resultado bruto da intermediação financeira	749.180	906	546	82	40	4.834	755.588	(881)	754.707	
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(214.163)	-	-	-	-	-	(5)	(214.168)	-	(214.168)
Resultado de provisões para perda	(214.163)	-	-	-	-	-	(5)	(214.168)	-	(214.168)
Rendas de prestação de serviços	184.322	22.176	34.077	63.765	12.971	-	317.322	-	317.322	
Despesas de pessoal	(213.633)	(3.727)	(5.517)	(4.168)	(2.051)	-	(229.096)	-	(229.096)	
Outras despesas administrativas	(540.707)	(31.679)	(981)	(1.687)	(1.250)	(1.960)	(578.264)	-	(578.264)	
Despesas tributárias	(58.949)	(2.554)	(2.632)	(4.138)	(1.091)	-	(69.363)	-	(69.363)	
Resultado de participações em controladas	35.203	-	-	-	-	-	4.871	40.074	(40.074)	
Outras receitas operacionais	108.439	12.724	8.582	-	-	19	89	129.852	-	129.852
Outras despesas operacionais	(138.519)	(1.604)	(29)	(30.342)	(12)	(1.398)	(1.370)	(171.904)	-	(171.904)
Outras receitas (despesas) operacionais	(623.844)	(4.664)	33.510	23.430	8.886	1.262	(661.379)	(40.074)	(601.453)	
Resultado operacional	(88.827)	(3.757)	34.056	23.512	8.626	6.431	(19.959)	(40.955)	(60.914)	
Outras receitas	39.377	-	-	-	-	-	39.377	-	39.377	
Outras despesas	(24.076)	-	(13)	-	(3.462)	-	(27.551)	-	(27.551)	
Outras receitas e despesas	15.301	-	(13)	-	(3.462)	-	(11.826)	-	(11.826)	
Resultado antes da tributação sobre o lucro	(73.525)	(3.757)	34.043	23.512	5.164	6.431	(8.133)	(40.955)	(49.088)	
Provisão para imposto de renda	-	-	(3.529)	(5.110)	(1.021)	-	(9.660)	-	(9.660)	
Provisão para contribuição social	-	-	(1.279)	(1.848)	(379)	-	(3.506)	-	(3.506)	
Ativo fiscal diferido	66.329	1.503	-	-	-	-	67.832	-	67.832	
Resultado do período	66.329	1.503	(4.808)	(6.958)	(1.400)	-	54.666	-	54.666	
Total dos ativos	19.766.642	75.898	81.289	69.383	5.829	1.592.582	21.991.623	(1.796.050)	19.795.573	
Total dos passivos	16.463.954	46.595	45.773	47.957	2.418	4.564	16.611.262	(1.66.178)	16.445.083	
Total do patrimônio líquido	3.302.688	29.303	35.516	21.426	3.411	1.588.018	4.980.361	(1.629.873)	3.350.489	

5. Caixa e equivalentes de caixa
Controladora

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Disponibilidades	138	-	464.853	487.461
Aplicações interfinanceiras de liquidez**	-	-	35.591	1.690.191
Total de caixa e equivalentes de caixa	138	-	500.444	

PUBLICIDADE LEGAL DIGITAL



INTER HOLDING FINANCEIRA S.A.

CNPJ: 39.903.325/0001-10

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Valor dos Investimentos		Resultado da equivalência	
	Patrimônio líquido ajustado	Lucro líquido (Prejuízo) Líquido	2º semestre de 2021	2º semestre de 2020
Entidade Coligadas				
Granito Soluções em Pagamento S.A.	46.012	(19.475)	20.706	(12.657)
Agio por expectativa de rentabilidade futura Granito	-	56.044	-	-
Total	46.012	36.569	20.706	(12.657)

	Valor dos Investimentos		Resultado da equivalência	
	Patrimônio líquido ajustado	Lucro líquido (Prejuízo) Líquido	2º semestre de 2021	2º semestre de 2020
Outros Investimentos				
Outros investimentos	-	1.151	1.105	-
Total	-	1.151	1.105	-

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica "Resultado de participações em controladas".

b. Informações resumidas das empresas controladas

	Total de ativos		Patrimônio líquido		Capital social	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Empresas controladas						
Banco Inter S.A.	36.433.640	19.766.642	8.488.639	3.302.688	8.655.705	3.216.455

	Total de ativos		Patrimônio líquido		Capital social	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Empresas controladas Indiretas						
Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda.	124.670	81.289	54.781	35.516	100	100
Inter DTVM Ltda.	368.212	75.898	50.562	29.303	25.000	25.000
Inter Marketplace Ltda.	231.051	69.383	140.295	21.426	5.000	5.000
Inter Asset Holding S.A.	7.148	5.829	4.050	3.411	1.015	455
Acerto Cobrança e Informações	18.862	-	17.047	-	21.032	-
IM Desings Desenvolvimento de Software S.A.	6.145	-	5.572	-	5.138	-

c. Movimentação dos investimentos

Os detalhes da aquisição dos investimentos pela controlada estão apresentados na nota explicativa 3(a).

	Controladora		Reflexos de ajustes de ações em tesouraria	Reflexos de ajustes de avaliação patrimonial	31/12/2021
	Saldo inicial em 31/12/2020	Aquisição de investimentos			
Controladas					
Banco Inter S.A.	1.167.224	-	(13.470)	(86.553)	28.593
Total	1.167.224	-	(13.470)	(86.553)	28.593

	Saldo inicial em 01/01/2021	Aquisição de investimento	Resultado da Equivalência Patrimonial	Amortização de ágios	Distribuição de dividendos	Ajuste de avaliação patrimonial reflexo (a)	ORA	Saldo final em 31/12/2021	
								31/12/2021	31/12/2020
Controladas Indiretas									
Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda.	21.310	-	38.857	-	(21.551)	(5.885)	-	32.731	21.310
Inter DTVM Ltda.	28.815	-	20.869	-	-	-	38	49.722	28.815
Inter Asset Holding S.A.	21.426	-	118.153	-	-	-	-	139.576	21.426
Inter Marketplace Ltda.	3.114	-	4.783	-	(5.062)	-	-	2.835	3.114
Acerto Cobrança e informações	-	12.644	(2.416)	-	(259)	-	-	10.228	-
Granito Soluções em Pagamento S.A.	-	29.469	(8.496)	-	-	-	-	20.705	-
IM Desings Desenvolvimento de Software S.A.	-	2.964	(62)	-	-	-	-	2.786	-
Ágios por expectativa de rentabilidade futura	37.332	104.610	-	(11.814)	-	-	-	130.128	37.332
Outros Investimentos	1.105	46	-	-	-	-	-	1.151	1.105
Total	113.102	149.733	171.688	(11.814)	(26.872)	(5.885)	38	389.862	113.102

	Saldo inicial em 01/01/2021	Aquisição de investimento	Resultado da equivalência patrimonial	Baixa de Investimento	ORA	Saldo final em 31/12/2020	
						31/12/2021	31/12/2020
Controladas Indiretas							
Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda.	3.769	-	17.541	-	-	-	21.310
Inter DTVM Ltda.	31.066	-	(2.217)	-	(34)	-	28.815
Inter Asset Holding S.A.	4.861	-	41	-	(4.902)	-	-
Inter Marketplace Ltda.	4.870	-	16.555	-	-	-	21.425
Matriz participações S.A.	-	(209)	3.323	-	-	-	3.114
Agio	-	38.963	-	-	-	(1.631)	37.332
Outros investimentos	1.105	-	-	-	-	-	1.105
Total	45.671	38.754	35.244	(4.902)	(1.665)	-	113.102

Consolidado

	Saldo inicial em 01/01/2021	Aquisição de investimento	Resultado da Equivalência Patrimonial	Amortização de ágios	Distribuição de dividendos	ORA	Saldo final em 31/12/2020	
							31/12/2021	31/12/2020
Granito Soluções em Pagamento S.A.	-	29.469	(8.764)	-	-	-	-	20.705
Agio por expectativa de rentabilidade futura - Granito	-	60.589	-	(4.545)	-	-	-	56.044
Outros investimentos	1.105	47	-	-	-	-	-	1.152
Total	1.105	90.105	(8.764)	(4.545)	-	-	-	77.901

15 Ativos Intangíveis e ágio a. Composição do intangível

	Consolidado		Valor líquido
	31/12/2021	31/12/2020	
Taxa média de amortização (a.a.)			
Direito de Uso (a)	20%	20%	29.489
Custos de desenvolvimento (b)	10%	10%	69.144
Carteira de clientes	20%	20%	9.341
Agio por expectativa de rentabilidade futura (c)	8%	-	37.332
Intangível em andamento	-	-	79.208
Total de Intangível	350.722	(109.566)	421.156

b. Recurso de acéites e emissão de títulos

	Consolidado		Acima de 360 dias	Total em 31/12/2021	Total em 31/12/2020
	31/12/2021	31/12/2020			
Direito de Uso (a)	29.489	99.486	(40.284)	(3.350)	(78.155)
Custos de desenvolvimento (b)	69.144	3.903	-	51.638	(9.268)
Carteira de clientes	9.341	-	-	(3.739)	-
Agio por expectativa de rentabilidade futura (c)	37.332	51.606	-	(7.582)	-
Intangível em andamento	79.208	148.176	(7.463)	(48.288)	-
Total do intangível	224.514	303.171	(47.747)	(98.744)	39.962

16 Depósitos e recursos de acéites e emissão de títulos

a. Depósitos

	Consolidado		Acima de 360 dias	Total em 31/12/2021	Total em 31/12/2020
	31/12/2021	31/12/2020			
Depósitos à vista	9.932.821	-	-	9.932.821	6.703.356
Depósitos poupança	1.230.039	-	-	1.230.039	887.666
Depósitos a prazo	54.767	391.618	686.586	5.789.090	6.922.061
Depósitos Interfinanceiros	-	128.125	-	128.125	-
Total geral	11.217.627	519.743	686.586	18.213.046	12.417.728

b. Recursos de acéites e emissão de títulos

	Consolidado		Acima de 360 dias	Total em 31/12/2021	Total em 31/12/2020
	31/12/2021	31/12/2020			
Letras de Crédito Imobiliário	32.851	185.670	210.734	3.117.683	3.546.938
Letras Financeiras	-	-	-	25.155	25.155
Total geral	32.851	185.670	210.734	3.142.838	3.572.093

c. Despesas com operações de captação no mercado

	Consolidado		Acima de 360 dias	Total em 31/12/2021	Total em 31/12/2020
	31/12/2021	31/12/2020			
Despesas de captação					
Depósitos Interfinanceiros	-	(7.009)	-	(8.022)	(234)
Despesa com depósitos de poupança	-	(18.736)	-	(25.640)	(8.745)
Depósitos a prazo	-	(238.162)	-	(320.263)	(98.376)
Letra Imobiliária Garantida	-	-	-	-	(342)
Letras de Crédito Imobiliário	-	(131.184)	-	(182.713)	(71.644)
Total	-	(395.091)	-	(536.638)	(179.341)

17 Outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Impostos devidos	-	-	54.795	28.626
Pagamentos Diversos (a)	18	-	445.559	307.135
Provisão para imposto de renda e contribuição social	-	-	23.616	1.861
Dividendos / Juros sobre capital próprio a pagar	-	-	11	7
Operações de câmbio	-	-	1.212	119
Credores por recursos a liberar (b)	-	-	153.860	67.048
Cessões a pagar (d)	-	-	41.000	-
Outras obrigações	-	-	29.306	18.794
Resultado de exercícios futuros (e)	-	-	57.408	38.867
Total	18	-	806.767	462.468
Circulante	18	-	692.307	427.101
Não circulante	-	-	114.460	35.367

Em relação aos saldos do Consolidado:

(a) Este saldo é representado, por pagamentos a processar, no valor de R\$50.439 (2020: R\$44.831); provisão para credores e fornecedores diversos, no valor de R\$294.990 (2020: R\$189.405); cheque administrativo, no valor de R\$7 (2020: R\$4.234); provisões de salários, férias e demais encargos trabalhistas, no valor de R\$72.728 (2020: R\$20.490); convênios, no valor de R\$9.842 (2020: R\$4.581) e financiamentos a liberar no valor de R\$17.704 (2020: R\$2.638).

(b) O saldo de credores por recursos a liberar é representado por valores a favor de clientes referentes a operações de créditos imobiliários no aguardo do registro do imóvel.

(c) Referem-se a valores pagos nas controladas que a decisão de crédito após contrato firmado com a True Securitizadora.

(d) O saldo é composto pela obrigação assumida oriunda da cessão de crédito após contrato firmado com a True Securitizadora.

(e) Em 31 de dezembro de 2021, o Inter possuía saldo de operações de crédito com a MRV no montante de R\$243.648. Tais operações se enquadram na modalidade "risco-acionado", onde os fornecedores da MRV realizam antecipações de crédito com o Inter. A taxa praticada para estas operações está entre 0,8% e 1,95% a.m. e o prazo médio é de 30 dias.

18 Transações com partes relacionadas

	Controladas (b)		Pessoal-chave da Administração (c)		Outras partes relacionadas (d)		Total	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Ativos								
Empréstimos e adiantamento a clientes e Debêntures	159.269	9	19.789	2.615	426.967	134.626	606.025	137.250
Títulos e valores mobiliários	81.534	-	-	-	-	-	81.534	-
Total	240.803	9	19.789	2.615	426.967	134.626	687.559	137.250
Passivos								
Depósitos à vista	(86.997)	(30)	(800)	(2.287)	(9.319)	(5.393)	(97.116)	(7.710)
Depósitos a prazo	(87.928)	(22.471)	(25.962)	(37.816)	(146.085)	(224.553)	(284.840)	(284.840)
Outros passivos	(32.339)	-	-	-	-	-	(32.339)	-
Total	(167.264)	(52.901)	(28.762)	(39,902)	(155,304)	(229,946)	(414,295)	(416,700)

	Controladas (b)		Pessoal-chave da Administração (c)		Outras partes relacionadas (d)		Total	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Receita de Empréstimos e adiantamento a clientes	(7.163)	-	-	-	(7.163)	-	(7.163)	-
Despesa de Juros	(813)	(2.503)	(215)	(2.181)	(514)	(15.954)	(1.542)	(20.638)
Outras receitas (despesas) administrativas	-	-	-	-	(737)	(1.085)	(737)	(1.085)
Outras despesas operacionais	(180.352)	-	-	-	-	-	(180.352)	-

(a) qualquer entidade sob controle do Inter;

(b) qualquer diretor, conselheiro, membro do conselho fiscal;

(c) quaisquer membros da família imediata do pessoal-chave da administração ou empresas por estes controladas;

No ano de 2021, a Inter Holding Financeira realizou três operações de capital de giro pós com uma de suas controladas (Banco Inter S.A.), com uma taxa média aplicada para as operações de capital de giro pós domicílio gira em torno de 0,16% a.m. acrescida à CDI mensal. Os empréstimos realizados entre a Inter Holding Financeira e o Banco Inter S.A. foram pactuados com taxas entre 110% e 120% do CDI mensal, com vencimento em março de 2023.

O Inter realizou duas operações de capital de giro pós com uma de suas controladas, Inter Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (IDTVM), com uma taxa inferior as demais operações realizadas pelo Banco junto aos seus clientes. A taxa média aplicada para as operações de capital de giro pós domicílio gira em torno de 0,5% a.m. acrescida à CDI mensal. O empréstimo realizado entre a IDTVM e o Banco Inter S.A. foi pactuado com taxa de 110% e 120% do CDI mensal, com vencimento em 2024. Este investimento está remunerado à taxa de 116,50% DI.

Em 31 de dezembro de 2021, o Inter possuía saldo de operações de crédito com a MRV no montante de R\$243.648. Tais operações se enquadram na modalidade "risco-acionado", onde os fornecedores da MRV realizam antecipações de crédito com o Inter. A taxa praticada para estas operações está entre 0,8% e 1,95% a.m. e o prazo médio é de 30 dias.

a. Remuneração dos Administradores do Banco

A remuneração dos Administradores do Inter é paga integralmente pelo Inter, sem o respectivo reembolso. O Inter possui plano de opção de compra de ações para os seus Administradores. Maiores informações sobre o plano estão detalhadas na nota explicativa nº 23.

A remuneração dos Administradores do Inter para o período findo em 31 de dezembro de 2021 está apresentada na nota explicativa nº 23 na linha de honorários da diretoria e do conselho de administração *ad referendum* à Assembleia Geral Ordinária.

19 Imposto de renda e contribuição social

As despesas com imposto de renda e contribuição social são apresentadas conforme a seguir:


	2º semestre de 2021		Controladora		31/12/2020	
--	---------------------	--	--------------	--	------------	--

Inter Holding Financeira S A 16 06 2022 pdf
Código do documento f05b12c0-f514-4ee9-9e7f-63c441371679



Assinaturas

 PATRICIA PEDROSA TRINDADE GODOI
patriciatrindade.mg@diariosassociados.com.br
Assinar

 PATRICIA PEDROSA TRINDADE GODOI
patriciatrindade.godoi@gmail.com
Assinou

Patricia Pedrosa Trindade Godoi

Eventos do documento

16 Jun 2022, 11:58:24

Documento f05b12c0-f514-4ee9-9e7f-63c441371679 **criado** por NATHÁLIA BALLESTEROS (65044c84-6296-48b6-9ded-a8476975adc9). Email: da.marketing20@gmail.com. - DATE_ATOM: 2022-06-16T11:58:24-03:00

16 Jun 2022, 11:59:02

Assinaturas **iniciadas** por NATHÁLIA BALLESTEROS (65044c84-6296-48b6-9ded-a8476975adc9). Email: da.marketing20@gmail.com. - DATE_ATOM: 2022-06-16T11:59:02-03:00

Hash do documento original

(SHA256):cc267cba40e68a4212358e16b273ae1fc1f9571720533796f1c59bb4cc3702bf

(SHA512):310c9dc2adfa0c86d3cf9ed09b4acc51e9f2cab8ff642bfa44065a3e260cfcc8c650b4956ff7e5724148241852c0c6d8f7f7508eea97b4482ce0250132ba2250

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign